
 

REGIONE PIEMONTE BU28 11/07/2024 
 

Codice A2002C 
D.D. 5 luglio 2024, n. 207 
L.R. 13/2020, art. 17 ''Sostegno all'associazionismo e all'indotto del settore culturale - 
Solidarietà Cultura''. Chiusura Fondo n. 369 ''Bonus Cultura'' istituito presso Finpiemonte 
S.p.A. Restituzione da parte di Finpiemonte S.p.A. dell'importo complessivo di euro 6.133,95. 
Accertamento di euro 6.133,95 sul capitolo di entrata 36240.   
 
 

 

ATTO DD 207/A2002C/2024 DEL 05/07/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000B - CULTURA E COMMERCIO 
A2002C - Valorizzazione del patrimonio culturale, musei e siti UNESCO 
 
 
OGGETTO:  L.R. 13/2020, art. 17 “Sostegno all’associazionismo e all’indotto del settore culturale 

- Solidarietà Cultura”. Chiusura Fondo n. 369 “Bonus Cultura” istituito presso 
Finpiemonte S.p.A. Restituzione da parte di Finpiemonte S.p.A. dell’importo 
complessivo di euro 6.133,95. Accertamento di euro 6.133,95 sul capitolo di entrata 
36240. 
 

Premesso che: 
 
con Legge regionale n. 17 del 26 luglio 2007, che ha disciplinato la riorganizzazione di 
Finpiemonte S.p.A., la Regione ha attribuito a Finpiemonte S.p.A. il ruolo di società finanziaria 
regionale a sostegno dello sviluppo, della ricerca e della competitività del territorio, svolgente 
attività strumentali alle funzioni della Regione, aventi carattere finanziario e di servizio; 
 
in particolare l’art 2, comma 2, lettera a) della sopra citata Legge regionale prevede la possibilità, 
per le strutture regionali, di avvalersi di Finpiemonte S.p.A. per la gestione dei procedimenti di 
concessione ed erogazione di finanziamenti, incentivi, agevolazioni ed altri benefici comunque 
denominati; 
 
ai sensi dell’art. 2, comma 4 della citata Legge regionale ed in attuazione alla D.G.R. n. 2-13588 del 
22 marzo 2010, la Regione e Finpiemonte S.p.A. hanno sottoscritto, in data 2 aprile 2010, la 
“Convenzione Quadro per gli affidamenti diretti a Finpiemonte S.p.A.”, da ultimo modificata con 
D.G.R. n. 27-5128 del 27/05/2022; 
 
con legge regionale n. 13 del 29 maggio 2020 (Interventi di sostegno finanziario e di 
semplificazione per contrastare l’emergenza da Covid-19) la Regione Piemonte è intervenuta con 
misure volte a contrastare e mitigare le conseguenze dell’epidemia da Covid-19 sul sistema sociale 
ed economico piemontese; 
 
l’art. 17 della suindicata legge, al fine di favorire la salvaguardia e il riavvio delle attività culturali 



 

sul territorio piemontese nella fase di post emergenza da Covid-19, ha autorizzato la concessione di 
un “bonus” una tantum a fondo perduto a favore dei soggetti del comparto culturale che non hanno 
avuto accesso ai contributi ordinari assegnati ai sensi della legge regionale n. 11 del 1° agosto 2018 
(Disposizioni coordinate in materia di cultura), alle imprese e agli operatori aventi sede legale e 
operativa nella Regione Piemonte e operanti in ambito culturale e dell’indotto a supporto delle 
attività del comparto; 
 
con deliberazione n. 48-1701 del 17.07.2020, la Giunta regionale, sentita la Commissione consiliare 
competente, ha definito le procedure e i criteri di assegnazione delle risorse assegnando alla Misura 
una dotazione complessiva di euro 3.000.000,00; 
 
con la medesima deliberazione si è altresì disposto che per il procedimento di gestione del bonus, al 
fine di consentire una più efficace gestione delle procedure, tenuto conto dell’elevata quantità di 
domande attese, che avrebbe reso estremamente difficoltosa la gestione da parte delle strutture 
regionali a fronte dell’esigenza di dare riscontro in tempi ristretti e tempestivi ai richiedenti, la 
Direzione regionale competente in materia di cultura si è avvalsa di Finpiemonte S.p.A., società in 
house della Regione Piemonte;  
 
con Determinazione dirigenziale n. 177/A2002B/2020 del 06.08.2020, sulla base della suindicata 
Convenzione Quadro, sottoscritta in data 2 aprile 2010 tra la Regione e Finpiemonte S.p.A. e da 
ultimo modificata con D.G.R. n. 27-5128 del 27/05/2022, è stato approvato lo schema di contratto, 
rep. n. 184 del 25.09.2020, con Finpiemonte S.p.A. per l’affidamento delle attività di gestione della 
Misura “Bonus Cultura” riconoscendo per le attività svolte un corrispettivo a copertura dei costi, 
diretti e indiretti;  
 
con Determinazione dirigenziale n. 423/A2002C/2022 del 30/12/2022 è stato approvato lo schema 
di atto integrativo e modificativo del precedente contratto di affidamento intercorso con 
Finpiemonte S.p.A., rep. n. 184 del 25 settembre 2020, con il quale è stata disposta la proroga del 
contratto al 31/12/2023 e riconosciuto a Finpiemonte S.p.A., a titolo di integrazione del compenso 
per l'attività di gestione della Misura, un corrispettivo aggiuntivo, di euro 69.478,19 a 
giustificazione e copertura dei maggiori costi.  
 
Considerato che: 
 
- tutte le attività di gestione della misura “Bonus Cultura” si sono concluse; 
 
- con nota protocollo n. 1143 del 02.02.2024 questa Direzione Regionale, Settore Valorizzazione del 
Patrimonio Culturale, Musei e Siti Unesco, comunicava a Finpiemonte S.p.A. l’intenzione di 
procedere con la chiusura del Fondo n. 369 “Bonus Cultura” e richiedeva alla stessa di comunicare 
la disponibilità residua esistente sul Fondo stesso; 
 
- con nota prot. n. 1861 del 22.02.2024 si richiedeva alla Direzione regionale Risorse finanziarie e 
Patrimonio – Settore Ragioneria l’autorizzazione alla chiusura del succitato Fondo e del relativo 
conto corrente e all’accertamento delle giacenze sul capitolo di entrata n. 36229 “Restituzioni di 
fondi da Finpiemonte e Soris S.p.A. afferenti all’area Cultura e Commercio”; 
 
- con nota prot. n. 13302 del 8.03.2024 la Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio – Settore 
Ragioneria rilasciava parere preventivo favorevole alla chiusura del Fondo 369 e con successiva 
nota prot. n. 8956 del 4.07.2024 autorizzava l’accertamento delle giacenze sul capitolo 36240 
"Restituzione di fondi da Finpiemonte S.p.A.", ai sensi dell’art. 21, comma 7, della Convenzione 
Quadro, approvata con D.G.R. n. 27-5128 del 27/05/2022 – L.R. 26/07/2007 n. 17 e s.m.i. 



 

Approvazione dello schema di “Convenzione Quadro per gli affidamenti diretti a Finpiemonte 
S.p.A.”; 
 
- con nota ns. protocollo n. 7406 del 03.06.2024 Finpiemonte S.p.A. comunicava la giacenza 
residua definitiva sul fondo 369 pari ad euro 6.133,95. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, si rende ora necessario: 
 
- richiedere la restituzione da parte di Finpiemonte S.p.A., con sede in Galleria San Federico, 54 -
Torino, CF/PI 01947660013, delle giacenze residue del Fondo n. 369 “L.R. 13/2020, art. 17 
“Sostegno all’associazionismo e all’indotto del settore culturale - Solidarietà Cultura”, istituito 
presso Finpiemonte S.p.A, pari ad euro 6.133,95; 
 
- stabilire che la restituzione dell’importo di euro 6.133,95 dovrà avvenire presso la TESORERIA 
REGIONE PIEMONTE (codice fiscale 80087670016 – partita IVA 02843860012) – UNICREDIT 
BANCA Via XX Settembre, 31 – 10122 Torino – IBAN IT 91 S 02008 01033 000040777516; 
 
- accertare l’importo di euro 6.133,95 sul capitolo di entrata n. 36240, del bilancio finanziario 
gestionale 2024-2026, annualità 2024. 
 
Dato atto che: 
• la transazione elementare del succitato capitolo è rappresentata nell’Appendice A, parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
• l’accertamento assunto con il presente provvedimento non risulta vincolato alla spesa; 
• l’accertamento della somma sopra indicata non è già stato assunto con precedenti atti; 
• il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 
• sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza, di cui al D.Lgs.33/2013.  
Si dà atto che il responsabile del procedimento è la Dirigente del Settore Valorizzazione del 
Patrimonio Culturale, Musei e Siti Unesco, Ing. Sandra Beltramo. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della D.G.R. n. 8 – 8111 
del 25 gennaio 2024 “Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in 
capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. 
Revoca delle D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 e n. 1-3361 del 14 giugno 2021". 
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la legge regionale 29 maggio 2020, n. 13 "Interventi di sostegno finanziario e di 
semplificazione per contrastare l'emergenza da Covid-19"; 

• la legge regionale 11/2018 recante "Disposizioni coordinate in materia di cultura"; 

• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i., in particolare gli articoli 4 
"Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-
amministrativo" e 16 "Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali"; 

• il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e s.m.i.; 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione 



 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• la Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 5-8361/2024/XI "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2024- 2026"; 

• la D.G.R. n. 27-5128 del 27/05/2022 - L.R. 26/07/2007 n. 17 e s.m.i. Approvazione dello 
schema di "Convenzione Quadro per gli affidamenti diretti a Finpiemonte S.p.A."; 

• la DGR 8-8111/2024/XI "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli 
previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito 
dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 
2021 n. 1-3361"; 

• la D.G.R. n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024"; 

• la Determinazione dirigenziale n. 177/A2002B/2020 del 06.08.2020 "L.R. 13/2020, art. 17 
"Sostegno all'associazionismo e all'indotto del settore culturale - Solidarietà Cultura". 
Approvazione dello schema di avviso per l'attuazione della Misura Bonus Cultura e dello 
schema di contratto di affidamento a Finpiemonte S.p.A. delle attività di gestione, per un 
importo di Euro 125.008,03 (IVA inclusa); 

• la Determinazione dirigenziale n. 423/A2002C/2022 del 30.12.2022 " DD 177 del 
6.08.2020 " Sostegno all'associazionismo e all'indotto del settore culturale - Solidarietà 
Cultura". Approvazione dello schema di avviso per l'attuazione della Misura Bonus Cultura 
e dello schema di contratto di affidamento a Finpiemonte S.p.A. Modifica del Contratto 
rep. n. 184 del 25/09/2020, proroga scadenza e adeguamento del corrispettivo.; 

 
 

DETERMINA  
 
Per le motivazioni di cui in premessa:  
 
- di richiedere, essendo concluse tutte le attività di gestione del Fondo “Bonus Cultura”, la 
restituzione da parte di Finpiemonte S.p.A., con sede in Galleria San Federico, 54 -Torino, CF/PI 
01947660013, delle giacenze residue del Fondo n. 369 “L.R. 13/2020, art. 17 “Sostegno 
all’associazionismo e all’indotto del settore culturale - Solidarietà Cultura”, istituito presso 
Finpiemonte S.p.A, pari ad euro 6.133,95; 
 
- di stabilire che la restituzione dell’importo di euro 6.133,95 dovrà avvenire presso la TESORERIA 
REGIONE PIEMONTE (codice fiscale 80087670016 – partita IVA 02843860012) – UNICREDIT 
BANCA Via XX Settembre, 31 – 10122 Torino – IBAN IT 91 S 02008 01033 000040777516; 
 
- di accertare l’importo di euro 6.133,95 sul capitolo di entrata n. 36240, del bilancio finanziario 
gestionale 2024-2026, annualità 2024, la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice 
A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (codice versante 12613); 
 
- di dare atto che: 
• l’accertamento della somma sopra indicata non è già stato assunto con precedenti atti; 



 

• l’accertamento assunto con il presente provvedimento non risulta vincolato alla spesa; 
 
- di comunicare a Finpiemonte S.p.a le disposizioni di cui al presente provvedimento; 
 
- di stabilire che il Responsabile del Procedimento è la Dirigente del Settore Valorizzazione del 
Patrimonio Culturale, Musei e Siti Unesco, Ing. Sandra Beltramo. 
 
La presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dal D.Lgs. 33/2013, non è 
soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Regione 
Piemonte. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale nei tempi e 
nei termini previsti dalla normativa vigente.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del 
Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A2002C - Valorizzazione del patrimonio culturale, 
musei e siti UNESCO) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 207/A2002C/2024  DEL 05/07/2024

Accertamento N.: 2024/2618
Descrizione: L.R. 13/2020, ART. 17 "SOSTEGNO ALL'ASSOCIAZIONISMO E ALL'INDOTTO DEL 
SETTORE CULTURALE - SOLIDARIETÀ CULTURA". CHIUSURA FONDO N. 369 "BONUS 
CULTURA" ISTITUITO PRESSO FINPIEMONTE S.P.A. RESTITUZIONE DA PARTE DI 
FINPIEMONTE S.P.A. DELL'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 6.133,95. ACCERTAMENTO DI 
EURO 6.133,95 SUL CAPITOLO DI ENTRATA 36229.
Importo (€): 6.133,95
Cap.: 36240 / 2024 - RESTITUZIONI DI FONDI DA FINPIEMONTE S.P.A.
Soggetto: Cod. 12613
PdC finanziario: Cod. E.3.05.02.03.008 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute 
o incassate in eccesso dal Resto del mondo
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 1 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
Tipologia: Cod. 3050000 - Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti


